**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis  
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

Lectio 12. Ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem  
peccatorum eorum Luc. 1. Hæc lectio continet explicationem piam Versus  
decimi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

Iemittit Dei nostri. Hinc & Psalmista illa sit: iter facite ei qui ascendit super occasum. Illi qui descendit super occasum iter facimus, cum nos eis gloriam vestris membris predicanus, usque & ipso pessimo venientem amoris sui praesentiam illustrer. Hac S. Gregorius, qui & hoc spectare dicit, quod Dominus multis diebus dicitur ante faciem suam binos discipulos in omnem civitatem, & locum quo erat ipse venturus. Sic & Hugo Cardinalis, explicans illud quod de Enoch dicitur Gen. 5, ambulavit cum Deo, diffinitionem hanc facit: Ambulan post Dominum humiles & peccatores, cum Domino, sancti Ezechiel & Reuelatione Domini nunc Concionatores, ut S. Joannes: Domino apafatae, & qui sua voluntati ac voluntati serviantur: contra Dominum, superbi & rebeller, ut Iudei Levit. 26. v. 28.

**Malae. 3.** S. Joannes ergo ante faciem Domini venit, misericordiam Angelus, ut a Malachias. Et clamabat, Prorate viam Domini, lapides feliciter tollendo, & lurum, & lordes; quicquid viam potest impeditare, aut curvam illam facere, in directum redigendo, monticulos deprimum, folias replendo, omnia ramis & frondibus aut floribus exorno; quia Regi magno haec via paranda erat, & ei cum corom & lampadibus occurserunt, sicut factum est Hebreorum, de quo dicitur: Tantus metus Provenientis incubuit, ut universarum urbium habitatores Principes, & honorati, simul cum populo, exirent ob viam venienti, exspectantes eum cum corona, & lampadibus, duentes choros in hymna et tribus. Similiter modo a Prædicatoribus adhortandi sunt omnes Christiani, ut Christo obviarent, & viam prepararent, ac adorarent, ut omne obfuscum ab eis removantur, omne luxuriam, omnem monticulum superbitum, omnem foveam avitam; omnes lapides contentiones & discordias; quia via Domini, via pulchra, & semper eis pacifica. Illique obviandum est cum corvis & lampadibus tamquam Regi & Sponso, cum spiritu inundante & plauente choro, vestes spargendo & ramos ac peristroma, inclamando cum gaudio, benedictus qui venit in nomine Domini Rex iustitiae. Quomodo autem triplex preparatur via, & recte sicut seminare, per contritionem cordis, per confessionem oris, per satisfactionem operis, alibi a nobis satis explicitum est. Resistantia pauca de cuncta super sequenti veritate.

## LECTIO XII.

**Suum** Thesma: Adiandam scientiam salutis plebi eius in salutem remissionem peccatorum eorum. Euc. i.  
**scientiam**  
**S. Joannes** **H**ec versus explicatio est prioris, illiusque amboversis. Explicit enim quomodo parari viam Domino S. Joannes, dando scilicet scientiam salutis plebi eius, ordinatum ad remissionem peccatorum per Christum consequendum. Hoc nimis præcipuum fuit manus Præcursoris, præpar-

ante animos Christo per instructionem & exhortationem ad ea quæ veram salutem concernebant; quam Christus afferebat. Felix qui hanc scientiam salutis adipiscitur, infelix qui eam contemnit, vel negligit. Hæc scientia salutis frequenter facit in litteris commendatur, & nobis cordi se debet, neglecta vanas scientias, quæ nihil ad salutem spectat. Hæc unice deberet esse sollicitudo hominis, scire quid conductus fisi in vita sua, numero & tempore quod ubi peregrinationis sua. Et tempore quod ubi umbra præterit. At multi ignorant viam quia eis ambulandum est tempore peregrinationis huius, & alii intendunt oblique & distorta ac incurvias sequuntur, defecuti scientia prædicta salutis. Sic non tam procedere confentur, ut ad metum & terminum via pertingant, quam in circuitu exercitare, impingere, & corruere; quapropter contigit, & eos perire.

Eccl. 7.

Hanc autem quam vocat hic Zacharias secundum nostrum luciptrem SCIENTIAM SALUTIS, vocat Syrus Interpres, SCIENTIAM VITÆ, legit enim, ad dandas scientiam vite. Nimirum est & alicui scientia, quæ necesse scientia fuisti, nec scientia vite; Ita aliudendo ad Arborum scientia boni & malorum, quam Adam & Eva suo artigerunt, dixit generaliter S. Bonaventura, Arbor scientia morsis præceps arbores vite. Quia ictus sua scientia non utitur ad Dei gloriam, sed ad suam abundantem, eminem, & per illam peccant, per quam a peccatis se emendare debentur. Atque sicut lux radians quoddam exeat, quoddam illuminat, sicut humiles per scientiam illuminauntur, superbi exceduntur. Hæc est scientia quam infantem vocat Aperiolus, nisi charitati conjugatur. Scientia in factis, charitas autem est, si inquit ipse Inflat equidem, si autem charitas et adjungatur, non pertinet eam inflatus, sic amanda est scientia, charitas autem ante ponenda, & ei conjugenda. Audi & S. Bernar. haec de re ser. 36. in Cant. Si ut cubo indiges malos generat humoris, ita multa scientia forma et roget anima, qui est memoria. Nam si de sociis igne charitas non fuerit. Et sic per quod dam arrio anima, mores, felices atque actus transfiguratur, atque digesta, nonne reputabis in peccatum, tamquam ciosus converitus in pravos, nonneque humoris? Annibale humoris, pravos mores? Hæc eleganter S. Bernardus.